CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13- CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |@camaravrb  |  impressa@camaravrb.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº____/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

O vereador que este subscreve requer a V. Exa., nos termos do inciso I

do art. 69 do Regimento Interno ouvindo o plenário, e se aprovado,que seja

solicitado ao Sr. Prefeito Municipal as seguintes informações:,

 1. Existe algum estudo realizado pelo Município para ampliação

do funcionamento das creches do município de 06 h manhã a 18 h tarde?

 2.  Com essa ampliação seria reduzido a jornada de trabalho

dos profissionais da creche para não sobrecarregar esses profissionais?

 3. O município tem feito algum  estudo de melhorias no salário

dos funcionários das creches e escolas? E a possibilidade deles receber

insalubridade?

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 16 de Maio de 2025.

_____________________________________________

Vereador Alex Vinicius Coelho (PDT)

 (Alex da Auto Escola)

CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13- CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |@camaravrb  |  impressa@camaravrb.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Os profissionais das creches e escolas precisam urgente de uma

valorização , visto que seus salários são inferior dos salários das classes na

cidades vizinhas e a jornada de trabalho superior.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 16 de Maio de 2025.

_____________________________________________

Vereador Alex Vinicius Coelho (PDT)

 (Alex da Auto Escola)

		2025-05-16T15:53:41-0300
	Alex Vinicius Coelho
	Eu sou o autor deste documento

		2025-05-16T15:54:04-0300
	Alex Vinicius Coelho
	Eu sou o autor deste documento